

Số: 01 /KH-UBND

Yên Bái, ngày 04 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" (gọi tắt là Đề án 06), Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án 06, UBND tỉnh Yên Bái ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Yên Bái, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình, kết quả 02 năm triển khai thực hiện Đề án; thảo luận làm rõ những kết quả đạt được, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và những "điểm nghẽn" trong quá trình thực hiện Đề án 06, bàn các giải pháp để tháo gỡ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác triển khai Đề án 06 trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và thành viên Tổ công tác Đề án 06 các cấp; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

3. Việc tổ chức Hội nghị sơ kết đảm bảo theo đúng nội dung, chương trình, kế hoạch đã đề ra, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến.

2. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến trung tuần tháng 01/2024 (UBND tỉnh sẽ có văn bản thông báo sau).

3. Địa điểm, thành phần:

3.1. Tại điểm cầu cấp tỉnh:

a) Địa điểm: Hội trường tầng 3, Văn phòng UBND tỉnh Yên Bái (Nhà khách Hào Gia cũ).

b) Thành phần:

- Chủ trì Hội nghị:

+ Đồng chí Trần Huy Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Yên Bái.

+ Đồng chí Ngô Hạnh Phúc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ phó Tổ công tác Đề án 06 tỉnh;

+ Đồng chí Lê Việt Thắng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh, Tổ phó Thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh.

- Đại biểu tham dự:

+ Các đồng chí là Tổ phó, thành viên Tổ công tác và Tổ giúp việc Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Yên Bái (*theo Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh*).

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Báo Yên Bái; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Điện lực Yên Bái; VNPT Yên Bái; Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Viettel Yên Bái.

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị thuộc Công an tỉnh: Phòng Tham mưu; Phòng Công tác Đảng và công tác chính trị; Phòng Hậu cần; Phòng Xuất nhập cảnh; Phòng Cảnh sát giao thông; Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

+ Phóng viên: Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình Yên Bái; Trung tâm điều hành thông minh tỉnh Yên Bái, Chuyên mục An ninh Yên Bái.

3.2. Tại điểm cầu của UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- *Chủ trì Hội nghị:* Chủ tịch UBND cấp huyện, Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 cấp huyện.

- *Đại biểu tham dự:*

+ Các đồng chí là Tổ phó, thành viên Tổ công tác; Tổ giúp việc Tổ công tác Đề án 06 cấp huyện.

+ Đại diện lãnh đạo các phòng ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan (*do UBND cấp huyện mời*).

+ Các đồng chí Tổ trưởng, Tổ phó thường trực Tổ công tác Đề án 06 cấp xã (*do UBND cấp huyện mời*).

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc;

- Báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả 02 năm triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Yên Bái;

- Thảo luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 02 năm triển khai thực hiện Đề án 06;

- Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tỉnh.

2. Maket Hội nghị

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

HỘI NGHỊ

Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2033 trên địa bàn tỉnh Yên Bái

Yên Bái, ngày tháng 01 năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh; nội dung điều hành Hội nghị; dự thảo Báo cáo sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án 06 (cập nhật thông tin, số liệu đến thời điểm tổ chức Hội nghị); photo, in ấn tài liệu gửi các đại biểu dự họp; chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị tại điểm cầu cấp tỉnh.

- Đôn đốc, tổng hợp báo cáo tham luận của các sở, ngành, địa phương, chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh thẩm định nội dung trước khi báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 10 tập thể và 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 02 năm tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Yên Bái; 10 tập thể và 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác nhập dữ liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (số hóa Sổ hộ tịch).

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Báo cáo đề xuất với Lãnh đạo UBND tỉnh về thời gian tổ chức hội nghị; phát hành giấy mời đại biểu dự hội nghị; làm công tác tổ chức hội nghị.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT Yên Bái, Điện lực Yên Bái và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tài liệu, nội dung phát biểu khai mạc, kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh; chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị tại điểm cầu cấp tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT Yên Bái: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí nhân lực, chuẩn bị trang thiết bị, đường truyền kết nối điểm cầu tỉnh với điểm cầu của các huyện, thành phố, thị xã đảm bảo chất lượng tốt; kiểm tra, rà soát, kiểm duyệt các trang thiết bị kỹ thuật, đảm bảo không xảy ra sự cố trong quá trình tổ chức Hội nghị.

4. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 10 tập thể, 20 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện Đề án 06; 10 tập thể và 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác nhập dữ liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (số hóa Sổ hộ tịch), hoàn thành trước thời gian diễn ra hội nghị 01 ngày; thực hiện nội dung, thủ tục khen thưởng tại Hội nghị.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian, địa điểm; chuẩn bị ý kiến phát biểu thảo luận tại Hội nghị (*theo Phụ lục đính kèm*), gửi về Cơ quan thường trực (Công an tỉnh) trong ngày 10/01/2024; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu đạt kết quả (*lưu ý: Ngoài các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công tham luận theo chủ đề gợi ý, Tổ công tác Đề án 06 tỉnh sẽ mời trực tiếp các cơ quan, đơn vị tham dự phát biểu tham luận tại Hội nghị*).

6. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh: cử phóng viên ghi hình, viết tin bài về Hội nghị sơ kết.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Phối hợp với Công an tỉnh, VNPT Yên Bái và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung tham luận của địa phương, kết nối đường truyền; triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị theo thành phần của cấp huyện và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị tại điểm cầu cấp huyện.

8. Điện lực Yên Bái: đảm bảo nguồn điện tại các điểm cầu trong thời gian diễn ra Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc phát sinh, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp) để xem xét, chỉ đạo giải quyết. *TL*

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;
- Các thành viên Tổ công tác ĐA 06 tỉnh;
- Các cơ quan CM thuộc UBND tỉnh;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh;
- VNPT Yên Bái;
- Điện lực Yên Bái;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Trung tâm PVHCC;
- Trung tâm ĐH thông minh tỉnh;
- Phòng: HC-TC, QT-TV;
- Lưu: VT, NC (Ng).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH**

Trần Huy Tuấn

PHÂN CÔNG THAM LUẬN
TẠI HỘI NGHỊ SƠ KẾT 02 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06
(Kèm theo Kế hoạch số **01** /KH-UBND, ngày **04**/01/2024 của UBND tỉnh)

STT	Nội dung	Thực hiện
1	Kết quả triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội và thu thập, cập nhật thông tin người lao động trên địa bàn tỉnh. Những khó khăn, vướng mắc và giải pháp.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
2	Kết quả hướng dẫn các cơ sở y tế thực hiện khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD; thực hiện thông báo lưu trú; thanh toán không dùng tiền mặt. Những khó khăn, vướng mắc và giải pháp.	Sở Y tế
3	Kết quả và kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo hoàn thành sớm các nhiệm vụ của Đề án 06 trong lực lượng Công an.	Công an tỉnh
4	Kết quả và các giải pháp trong việc triển khai thực hiện một số mô hình điểm nhằm đẩy mạnh thực hiện Đề án 06.	Trung tâm PVHCC
5	Kinh nghiệm trong triển khai thực hiện các mô hình ĐA06 trên địa bàn, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác xây dựng mô hình ĐA06.	UBND huyện Văn Yên
6	Kết quả và kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn huyện Trấn Yên.	UBND huyện Trấn Yên
7	Các giải pháp nâng cao hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn huyện Yên Bình	UBND huyện Yên Bình
8	Những khó khăn, vướng mắc và giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn huyện Trạm Tấu.	UBND huyện Trạm Tấu
9	Kết quả, khó khăn, vướng mắc và giải pháp nâng cao hiệu quả các nhiệm vụ Đề án 06 thuộc chức năng của cơ quan, đơn vị.	Các sở, ban, ngành, địa phương